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A BACS-BODBOGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

Megjelenik heteiikint kétszer: Vasárnap és csütörtökön.

SZ E R Ii ESZTÖS Ebi és KIA DÓIIIV AT A L :
A bajai utczával szemközti Falcioue-féle ház, 

hova minden, n lap szellemi és anyagi részét illető közlemények 
intózondők és minden dijak fizetendők.

Kiadóhiplulajdoiios és felelős szerkesztő:

Dr. MOLNÁR GYULA.

Előfizetési árak:
Egész évre 8 frt — Félévre 4 fit — Negyedévre 2 frt. 

Néptanítóknak egész évre ti frt. Félévre 3 Irt. Negyedévre 1.50. 
Egyes szám ára 10 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
a

„ZOMBOlt és VIDÉKE"
1892-ik évi XI. évfolyamának II. negyedére.

Lapunk előfizetési árai a következők :
Egész évre . . . 8 frt.
Félévre . . , . 4 „
Negyedévre . . . 2 „

Néptanítóknak:
Egész évre . . .6 frt.
Félévre . . . . 3 „
Negyedévre . . . 1 „ 50 kr.

Hazafias tisztelettel
a

„ZOMBOR és VIDÉKE**
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőin­
ket, hogy az illető póstahivataloknál az 
előfizetés megújítása iránt lehetőleg gyor­
san intézkedni szíveskedjenek, nehogy a lap 
szétküldése fönnakadást szenvedjen.

Ellenzéki szervezkedés.
Szápáry gr. nyíltan kijelentette a képviselőháziján, 

hogy a szabadelvű-pártot országszerte szervezni fogja.
El lehetünk arra készülve, hogy ma-holnap megindul 

a hajsza a vidéki pártkörök megalakítása érdekében.
A lenyűgözött hivatalnoki-kar ezúttal nemcsak sza­

vazni lesz kénytelen a kormánypártra, de azonfelül kö­
teles lesz a pártkörbe járni s napról-napra erősitgetni 
magában a maineluki szellemet.

Ezzel szemben az ellenzék se maradhat télien.
Kell, hogy az ellenzék minden kerületben szervez­

kedjék s ez állal útját szegje a kormánypárt ama törek­
véseinek, hogy pártkörök utján könnyebben férkőzzék a 
választók lelkiismeretéhez.

Az ellenzék szervezkedésére nézve irányadó elvül 

kell a választóknak az ellenzéki pártok közt létrejött 
fegyverbnrátságát tekin eni.

Az ellenzéki pártok viszonyát érdekesen fejtegeti 
a nemzeti-párt orgánuma, a „Pesti Napló" f. hó 29 iki 
száma vozérczikkében.

E fejtegetésekből jónak látjuk átvenni a követ­
kezőket :

Szeretjük és tiszteljük a függetlenségi párti válasz­
tókat, mert ha minden veszve lenne Magyarországon, 
ezen választópolgárok erkölcse és rendíthetetlen magyar 
hazafisága nemzetünket fentartaná. Polgári és politikai 
erény lakik náluk felülmúlhatatlan tisztaságban, hogy se 
pénz, se hatalom, se semmiféle Ígéret vagy fenyegetés 
meg nem tántoríthatja őket, hosszú, kitartó küzdelmük­
ben. Mert a mit a korrupezió és erőszak elvehetett tő­
lük, régen elszedte, s a hol ily eszközökkel többséget 
szerezhetett magának a kormánypárt, megtette. Ezek azon 
kerületek, melyek elszórtan a magyar vidéken a kormány 
jelöljeit választották meg. De itt is, a hol függetlenségi 
párt van, az, ha legyőzelett, magát meg nem adta. 
S hiába mondják a miniszleriálisok, hogy fanatizmus 
vezeti a függetlenségi párthoz, mert bárki meggyőződ­
hetik, hogy e népben fanatizmus nincs, oly nyugodtan, 
békésen, csöndesen viseli magát, mindennap évről-évre 
munkáját végezve, még választások alkalmával is, ha­
nem szilárd, rajongás nélkül, azon egyszerű meggyőző­
désből. hogy Magyarország nem lehet része semmiféle 
más államnak s a magyar ember csak szabad ember 
lehel s az állami szuverenitás teljessége s a polgári és 
politikai szabadság követelése nála azon legegyszerűbb 
hitvallásban találnak kifejezést, mely a függetlenségi párt 
programmja gyanánt ismeretes.

A többi ellenzéki pártoknak helyzete nem oly könnyű, 
mivel nem szorítkoznak a legegyszerűbb elv proklamá- 
cziójára, hanem az aktuális politikában uralkodó ténye­
zőkkel számot vetve iparkodtak politikát csinálni. Ezen 
aktuális tényezők a kormánynak kedveznek s a kor­
mánypárt argumentumait a közjogi kérdésekben az ellen­
zék nem teheti magáévá. A politikai következtetés na­

gyobb kombinácziója. a hazafias érzések több dislink- 
cziója követeltetik ahhoz, hogy valaki nemzeti párti 
legyen. Más tényezők alkotják tehát a nemzeti pártot, 
mint a függetlenségit. A különbséget a politikai felfo­
gásban nemcsak a programmok fejezik ki, hanem a 
társadalmi rétegek is s a nemzeti párti kerületek nagyobb 
része más vidékeken foglalt tért, mint a függetlenségi 
párt. Küzdelme a nemzeti párti választóknak még sokkal 
nehezebb volt, nemcsak mert velük szemben az erőszak 
és vesztegetés nagyobb mértéke alkalmaztatott, hanem 
azért is, mert a nemzeti eszme nemcsak a szabadelvű 
párt politikája ellen szállott síkra, hanem egyúttal a 
függetlenségi eszmének oly ereje volt, hogy a válasz­
tóknak nagy sokaságát tudta meghódítani. S a nemzeti 
magyar állam problémáját a legközelebbi békés jövő fel­
adatául kitűzte.

E két párt, e két eszmekor hivatva van jövőre is 
együttműködni, a kormány eszközei s a kormánypárt 
politikája ellen. Mi ezt belátjuk és beláttuk s a becsüle­
tes szövetséget proponáltuk és kívánjuk. Óhajtottuk volna, 
hogy e szövetség bensőbb lett volna már a múlt válasz­
tások alatt s akkor az ellenzék még nagyobb eredmé­
nyeket vívhatott volna ki, egyesült erővel rohanván meg 
a kormánypárt kerületeit.

Országgyűlési napló.
A képviselőház ülése márczius 23-án.

Bokross Elek kormánypárti előadó és Eötvös Károly a füg­
getlenségi párt felirati javaslatának hivatalos védője illán gróf Appo- 
nyi Albert szólalt fel.

Hatásosabb beszédet a nemzeti párt vezére alig mondott 
még egyet is. Azt bizonyította, hogy a felirali vita nem érte el 
a czélját, mert sem a parlamenti helyzetet, sem a törvényhozás 
munka programmját nem tisztázta. Ez pedig egyszerűen a többsé­
gen múlt, mely egyrészt vitatkozási modorával lehetetlenné telte 
az. ellenzéknek is az objektivitást, másrészt az aktuális politika leg­
fontosabb kérdéseiben, nevezetesen a melyek a közjogi rendezke 
désro, valamint a belső reformokra vonatkoznak, sem igenlő, sem 
tagadó, egy szóval semmi határozott állást el nem foglal. Az ar- 
gumentálás helyebe gyanúsítást vitt, egészen a köztudomású té­
nyek elferdítéséig s ebben részes még Wekerle pénzügyminiszter is.

Wekerle nyomban felelt, tisztán azt bizonyítva, hogy ó a 
nemzeti párt nyilatkozatait ismeri és nem is hiába keres egyik és

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
KÉTSÉGBEESÉ S.*)

(Nicolas Martin.)

A földnek poráig
Sújt le a búbánat: 
Minden tovatűnik ! 
Semmi föl nem támad I

Sólyomszárnyon hágy el
Minden a világon :
IIü ragaszkodásnak 
Még nyomát se látom.

A reményt, sajgó szív, 
Oh. azt űzzed lova : 
Csak a szenvedés az, 
Mely nem csal meg soha I

Révész Ernő.

A. H Z E II 12 T E rJL".
— Rajz. Irta: Rekcgliy licléii. —

(Folytatás.)
Alig félóra múlva Olga anyjának hálószobájában volt. Az 

éltes nő ott feküdt a földön, —- haja összekuszálva csüngött szemeibe,
— ajak a megkékült s alig lélegzett. I érje mellette térdelt. — me­
lengette hideg kezeit, de nem mozdult. Louiza élesen felsikollolt,
— enyhülni kezdő sebe fajdalma kitört s lankadta!! omlott a földre. 
De csak néhány pillanatig feküdt igy, mely idő alatt — ugy lát­
szik erőt nyert; mert felugrott s Olga anyját karjaiban fogva fel, — 
ágyára fektette. Azután dörzsölni kezdte, melynek hutás alatt esz­

mélni kezdett.

" Megjelent az „Orizig-Világ“-b»n is.

„Te vagy az Olga ?•*
„Én vagyok — Louiza.**
„Olga 1“ — kiáltó kétségbeeséssel, és kezével hadonázni 

kezdett, mintha valami rémképet kergetett volna el lelki szemei előtt.
Férje leszögezve állott ágyánál, csak ajka mozgott, de szólani 

nem birt.
Louizának lelki ereje bámulatot kelteit. A beteget vigasztalta, 

— ápolta s ez lassan magúhoz is tért.
„Tehát nincs Olga? Ó megszökött, gyászt s szégyent boriivá 

szüleire. Kísérje utjain anyai átkom! Most te leszel » leányom, és 
ha tégedet is el kellene veszítenem, talán meghalnék. Jöjj holnap 1 
állandóan ide lakni, és kárpótolj elveszett gyermekemért.

Louiza vissza akarta utasítani kérelmét, do gyenge szivo nem 
volt képes tetézni bánatát.

„Egy feltétel alatt hálával fogadómul óhaját: — bocsásson 
meg Olgának s ne sújtsa anyai átkával.**

„Mit érdemelne mást e nyomorult, ki csak gyalázatnak él?"

„Olga jó s nemes leány, ki csak egy ballépést követett el az 
életben: — hogy szerel.** Bocsásson meg neki, — legyen könyö­
rüld keblében gyermeke számára, kinek súlyos büntetés lesz a 
keserű kiábrándulás.

„Tu tudsz érette kérni, kit megcsalt, — megfosztott szerel­
métől ?•*

„Én mindenkinek megbocsátok, annál inkább Olgának, kit 
mélyebben szeretek mint egykoron ; — mert boldogtalan lesz."

„Louiza I te angyal vagy. Lelked nagysága mellett mindenki 
eltörpül. Iiégy áldott, hogy szerelőieddel megvilúgositottad anyai 

szivemet. **
Louiza gyengéden elpirult s forró csókot lehelt a nő kezére.
Olga anyja nem gyógyult meg Loniza gondos ápolása mellett, 

lelki fájdalma sokkal nagyobb volt, semhogy az idő enyhít­
hette volna. Ágyát nem hagyta el, csak mikor a koporsóba tették. 
Ilúrom hónap múlva férje is — Olga könnyelműségének második 

áldozata. — követte. Louiza egymaga maradt, egyedül a szenvedés 
volt vele. Fájdalma nem ölte meg egyszerre, — nem dúlta fel a 
keblében fekvő nyugalmat; hanem felemelte, és nemes béketürést 
lehelt a szivébe. Lelke oly nyugodt volt, mint a csendes estmagány; 
midőn az élet kihal, csak a természet szava szólal meg, mely nem 
lármás, — hanem andalító és halk. Termete azonban összeesett, 
— ajka sápadt volt és arctan a halál pírja borongott. Kétszer 
csalódott, — kétszer lett elámitva szive : de érezte, hogy több 
csalódás nem éri el. Egyetlen óhaja volt, hogy utoljára még Olgát 
lássa, hogy még egyszer keblére ölelhesse. És Isten megszánta a 
szenved^ t, mert élte fogytán buldoggá telte. Egy nap ugyanis 
váratlanul megérkezett Olga.

Louiza a nagy örömtől zokogott s oly erősen ölelte magához 
Olgát, mintha soha sem akart volna tőle elválni, Olga megragadta 
két kezét s tompa hangon kezdett beszélni.

„Louiza! gyűlölj s ne szeress, mert szereteted meg fog ölni. 
Azt hittem, szüléimét találom itt, hogy bocsánatot kérjek tőlük s 
elmenjek a világba, — feledtetve mindenkitől. Tőled feledést s 
megvetést kérek, a mit tőlem meg nem tagadhatsz, — ha vissza­
gondolsz a boldog múltra, a midőn szivem osztatlan a tied volt. 
Én szerelni foglak ezután is, — képed vigasztaló angyalként fog 

kisérni, és ha majd szivein egy utszéli bokor alatt végsőt dobog, 
utolsó szavam lesz: — „Louizám I Bocsáss meg."

Tovább nem birt beszélni s egymás karjaiba omlottak. Olga 
a fájdalom legkeserűbb könyeit hullutto.

„Ne Üldözzön az önvád, —- szólott Loniza — én s szüleid 
mogbocsátollunk. Légy nyugodt — éljünk ismét szerelőiünknek. 
Én ugyan nem sokáig élvezhetem e boldogságot, mely szivemnek 

sorvndozását — sebét enyhíti ugyan; — do gyógyítani csak a 
sir képes. De le még boldog lehetsz, csak remény éljen kebledben."

(Vége köv.)



másik közi ollonmondúst. Apponyi rövid replikája után a záróbe­
szédek folytatása holnapra maradt.

A képviselőház ülése márczius 24-én.
A felirati vita mai nappal véget ért. Ugrón Gábor és Sza- 

páry Gyula miniszterelnök voltak a vita utolsó szónokai, aztán 
megtörtént a szavazás, még pedig felállással. Ha a vita folyamán 
nem voltunk abban a szerencsés helyzetben, hogy a kormánypárt­
nak Ítéljük oda a szellemi és erkölcsi főlény bokrétáját, most a 
végén megvigasztaljuk aunak a beismerésével, hogy a számbeli 
fölény az övé.

A képviselőház márczius 25. és 26-án nem tartott ülést. 
A képviselőhúz pénzügyi bizottsága márczius hó 26-án d. u. 5 
órakor kezdte tárgyalni uz államitisztviselők, altisztek és szolgák 
illetményeinek szabályozásáról intézkedő törvényjavaslatot.

A képviselőház ülése márczius 26-án.
A szombati illés olyan ráadás szokott lenni. E napon inté­

zik el az apróbb-cseprőbb ügyeket, melyek a hét folyamán össze­
torlódnak. A műi ülésen volt személyes kérdésben való felszólalás, 
tömérdek bizottsági jelentés, választás és interpelláczió. Ma jelen­
tette be az elnök uz ujonan választott képviselőket is, nevezetesen 
Ernuszl Kelement, Kaik Miksát. Linder Györgyöt és Földváry 
Elemért. Ernusztol és Lilidért az ellenzék, Falkot és Fóldváryt a 
kormánypárt éljenezte meg.

Napirend elölt A Izéi Péter aradi képviselő szólalt föl szemé­
lyes kérdésben s helyreigazította a miniszterelnök abbeli állítását, 
hogy ő reá több államhivHtalnok szavazott, mint Kaikra. Számsze- 
riut mutatta ki, bogy hány és milyen foglalkozású választó szava­
zott rá és Kaikra s ebből kitűnt, hogy ő édes kevés hivatalnoki 
szavazatot nyert. A minisztereinek nem akarván egészen meghát­
rálni, most meg azzal argumentált, hogy Atzél a hivatalnokok egy 
részét más kategóriába osztotta. Ezen az erőltetett argumeutáláson 
az ellenzék jóízűen derült.

A különféle bizottsági jellentések beterjesztése s a közgaz­
dasági bizottságba Zichy Jenőnek, a számvizsgáló bizottságba pedig 
Filtsch Józsefnek beválasztása után Neumann Ármin tette meg 
egy hét óta húzódó interpellácziójal az osztrák veretű talléroknak 
Németországban való forgalmon kivül helyezése minit. Wekeile 
azonnal válaszolt, hogy ez ügyben mielőbb jelentési lesz a ház­
nak, s e jelenlés majd egyidejűleg tárgyalható lesz a költség vetés­
sel. A ház a választ tudomásul vette.

Megyei s helyi hírek.
* Városi törvényhatósági közgyűlés. Városunk 

törvényhatósági bizottsága t. hó 29-én d. e. 9 órakor a várme­
gyeház nagytermében rendes közgyűlési tarlóit. Tárgyai mikénti 
eliutéztetése sok kézirat miatt jövő számunkra maradt vissza.

* Monstre-banquette. Dr. Drakulits Pul Zombor város 
orsz. képvis léjének tiszteletére a választók monstre-bai.quette-et 
fognak adni ápril hó 23 án. A bai.quette — mint halljuk, oly né­
pes lesz, milyen még nem volt varosunkban s azon remélhetőleg 
pártkülönbség nélkül részt vesznek polgáraink.

* Üdvös intézkedés. A vármegyei palotában lakó fő­
tisztviselők — az ivóvizei — sajat kocsijukon a zombori kulból 
hozatják ; — a megyei palotában ténykedő összes megyei és bí­
rósági tisztviselők pedig eddig kénytelenitve voltuk a „megyei kút** 
vizével beelégedni — Mivel azonban ezen kulból mentett ivóvíz 
egészségellenes és igen kellemetlen bűze van, a megyei hatóság 
azon czélból érintkezésbe lépett Zombor város törvényhatóságával : 
hogy az artézi kútból a megyeház palotájába egy vizvezető cső 
bevezettessék.

* Konczert, táncz. Az ifjúság a jövő hó 2-kán nagyobb 
szabású estélyi rendez a Vadászkürt emeleti helyiségeiben az ár­
vamegyeiek javáru. Az érdeklődés városszerte nagy a mulatság 
iránt, s az ifjúság is lelkesedéssel karolta fői az ügyet. A hang­
verseny progratnmja véglegesen meg van állapítva, utána táncz 
fog következük amit az ifjúság rendez. A jegyek elárusitásávul 
vurosuuk szépei foglalkoznak, akik igy kétségtelenné teszik az est 
unyagi sikerei is. Meri hiszen kinek a tárczúja tudna ellentúlni 
az ó rábeszélési képességüknek, különösen, ha a belépőjegyekhez 
foglalóul egy-egy mosoly, meleg kézszorilús, vagy akar tüzes pil­
lantás is kijut! A konczert programinja a következő: 1. Prolog. 
Irta: Dömötör P.J. Szavalja: dr. Horváth Ákosué úrnő. 2. Ro­
mánéi. Halévy „Zsidóue" czimü operájából. Zongorakiséreltel ének­
li: Szabácsi Annupk. a. 3. Marciié orientale. Ketterer E.-töl. Kei 
zongorán négy kézre előadják : Kalapsza Bella k. a. és dr. Hor­
váth Ákos úr. 4. magyar népdalok. .Magán négyes. Éneklik : dr. 
Kemény Andor. Rácz Soma. Reisz Lajos, Rupreclit Alajos, Sörös 
Antal, Slaubacher József es Valter Nándor urak. 5. Faiilasie 
ballel. Beriol-lól. Hegedűn zongorakiséreltel előadja : H.ilm Olga 
k. a. 6. Kellős. Tliomas A. „Hamlet1* ez. operájából. Zongora 
kísérettel éneklik : Szabúcsy Anna k. a. és dr. 11 írváth Ákos úr. 
<■ A honiulaii. \orösinurtyiol. Melodráma. Zenéjét irta: Elbert 
Imre. Előadja: Rácz Soma úr, zongorán kiséri: Késmárky Ilonka 
k. a. 8. La seronata. Braga J.-től. Frio. Énekli: Rupreclit Alajos 
ur, zongorán kíséri Ákos úr. 9. Rakóczy induló. 12 kézre átírta 
dr. Horváth Ákos ur. Két zongorán előadják: Falczione Mariska, 
Franczl Eudka, kalapsza Bella. Késmárky Ilonka, Köbeim Seuny 
es Szabúcsy Anna kisasszonyok.

Eljegyzés. Schorsch Adolf eszéki kereskedő eljegyezte 
Goldfálin Sándor helybeli tekintélyes kereskedő leányát, Cecil kisa- 
szonyt.

* A zombori felsővárosi ovóegyesület márczius 
15-iken tartott jótékonyczeiu estélyének fényes anyagi es erkölcsi 
sikeréért kedves kötelességének tartja nyilvános köszönetét mon­
dani minazoknak, a kik a nemes ezek elömoidiluni segítettek. 
Első sorban a Im/gó rendezőségei illeti hálója, továbbá a jótékony 
ielüllizetóke'. kiknek névsora u következő: Dr. Bruck Arminné 
8 Irt.. N. N. 5 frt.. Szemző Gyula 3 frt., Fernbach K. 3 Irt., 
Dr Goldsiem 3 frt., Dr. Berkes 3 frt., Köbeim Z-. 3 frt., Dr. 
Siginé 3 frt., Bárány Zsigáné 3 frt., Goldsiein Mónié 3 írt., Stein 
Jakabné 3 Irt., Detitsh Adollné 3 írt.. Dr. Patajné 2 frt., Dr. 
Molnár Gy.-ne 2 frt.. Ssilágyiné 2 frt. őzt. Kohn Fereuczné 2 
III., Schlesinger S.-né 2 Irt., Weidniger F. 2 Irt.. Roheim K.-né 
2 frt., Friedman S.-né 2 frt., Freuud Samu né 2 frt., Horvútovils 
S'. 2 frt . Sleiner állatorvos 2 frt., Brurnmer Kálmán 2 írt., 
Scliwarz Mór 2 Irt., Zimmermann 1 írt 50 kr.. Perlesz 1 frt,. 
Tellsch Gáspárné 1 fri, Weidinger J. 1 frt., Pekúnovits Ilona 1 
Irt., özv. Kaufmanné I frt., Neuliausné 1 írt., Flescli testvérek 1 
írt., Oblai Karoly I írt. es az összes nyomtatványokat a jótékony 
ezel iránti tekintetből félúton készítette, dr. Flesch 1 Irt,, Spitzer 
J. B. 1 Irt.. Pollük (Budapest) 1 frt., Goldmann J. 1 frt., Wei­
dinger Zs. 1 frt., Keiner S. 1 fit., Bruck K. (Szivacz) 1 írt.. Ro- 
senberg Miksa 1 frt., Mayér es Timin 1 Irt., Gallé Emil 1 írt.. 
Barlhnl József 1 Irt. Lukács (Budapest) 1 Irt., Simonovits K. 1 
frt., Sclihener L. 1 fit., Schheszer S 1 frt., Bergonihal 1 fr.t, 
Eugel Mór 1 Irt., Hollftnder J. 1 fit., dr. Csibás 1 frt., Kohn 
Ignácz 50 kr. összesen 102 fr\

* Segítség. A felvidéki Ínségesek a tekintélyesebb fővá- 
ro i napilapok u'jau a következő segelyösszegckbez jutottak : Buda­

pesti Hírlap 17.714 frt 07 kr., Peslor Lloyd 16 060 frt 41 kr., 
Magyar Hírlap 6971 Irt 51 kr.. Egyetértés 6293 frt 85 kr.. Neues 
P. Journal 3488 frt 64 kr., Nemzet 2087 frt 97 kr., Budapest 
1883 frt 33 kr.

* Halpaprikás-est. A helybeli polgári kaszinó a jövő 
hó 7-on ismét hulpaprikás-eslél rendez a saját helyiségében. Elő­
jegyzések eszközölhetek az egylet helyiségében, Gáspárnál.

: * Kik mennek Szegedre az államfogházba 7
I Városunkból nemsokára egy 14 tagú küldöttség megy Szegedre 

az államfugházba leróni mai társadalom a divatos bűneit, illetve, a 
btk. azon §-ának adóját, mely tiltja a párbajozást. Ezen urak ne 
vegyék rósz néven, bogy imill fölsoroljuk neveiket, miután igen 
valószínű, hogy nem lesznek otl az utolsó áldozatok e városból. — 
Első sorban említjük meg a nemzeti párt alelnökit Lallosevils 
Jakab urat, kinek lovagja* ügye volt dr. Milojevifs Milojeval, 
azután városunk orsz. képviselőjét, u ki dr. Kollár Győzővel vívott 
pisztolypárbajt. Ugyancsak lovagias affair miatt menesztetnek még 
Apaihy József. Vujevich Lajos, dr. Pataj Sándor, Speizer Gusztáv, 
Fernbach Károly, dr. Goldsiein Ignácz, dr. Szilágyi István Vilmos, 
Roheim Zsigmond, Szemző Károly és hogy a küldöttség dolgairól 
legyen referens is, — e lapok szerkesztője.

* 7 éves zongoraművész. A világhírű 7 éves udvar1 
zongoraművész Koczalski Raoul Zomborbaii I. évi április hó 4-én 
a „Vadászkürt- szállóban hangversenyt ad. A fiatal művész Euró­
pa és hazánk nagyobb városaiban részint már hangversenyzett, 
részint még hangversenyezni fog, d a hol hallották, a sajtó ked­
vezően irt játékáról, melynek nchnikája művészi tökéletességről 
tesz tanúbizonyságot. A mű-mr eléggé változatos és 13 pontból áll, 
köztük Bach. Beethoven. Chopin. TschnikoWoki, Liszt (Magyar 
Khapsodia XIII.) Kezdete fél 8 órakor. Jegyek kaphatók Kurukn- 
seviis könyvkereskedéseben.

* A zombori rendőrfőkapitány vizsgálat alatt. 
Ama hírhedt bűnpörben, a melyet lapunkban is ismertettünk, melyet 
Csavrák Emma zombori magánzó indított meg Valter Nándor 
zombori tőkapitány ellen, kél év utu tart az e I ő ii y o m o z íi s 
s végre odáig fejlődött a dolog, hogy az ügyészség indítványt lett 
a nevezett főkapitány ellen a vizsgálat elrendelése iránt, egyu'lal 
Csavrákné ellen is uzsora vétség miatt vizsgálatot indítványozott. 
Az indokokból kiemelendőnek tartjuk a következőket : Csavrakné 
ellen uzsora-vétség miatt többen panaszkodtak, hogy 60—70 %-os 
kölcsönöket adott volna, a mi elegendő gyanuok volna arra, hogy vizs­
gálat alá vonassuk. Vulier Nándor ellen elrendelendő volt a vizs­
gálat mert: Valter N..ndor Zombor szab. kir. város rendőrfőkapi­
tánya, terhelt, beismeri azt, hogy ó Nikolics György városi alka 
pitány m a g á n j e 11 e g ű panasza folytán, a n n é I k ü I tehát 
liogy ezt a paiiuszt jegyzőkönyvbe vette volna két rendőrt 
utasított arra, hogy azok özv. Csavrák szül. Fischer Emma laká­
sával szemben felállva, terhelt utasítását várják, ő maga pedig özv. 
Csavrákné szül. Fischer Emma lakásara felment s felszólította, 
hogy ez a Nikolics altul kiálliloll 800 írtról szóló vallókat 400 
írt lefizetése után neki adja nt s az ügyet békés utón intéz z e 
el, e 11 e n k e z ó esetben terhelt, mint rendűi főkapitány lesz, 
kénytelen fellépni s a házkutatást megtartani. Midőn özv. 
Csavrákné erre hajlandó nem volt, terhelt az ablakhoz, ment, 
bogy a rendőröket felhívja, s ezt a szándékot pana­
szos előtt is kinyilvánította. Eme fenyegetés hatása alatt panaszos 
a vallókat terheltnek úludta, aki ezutuu a 400 frtot a mennyi 
panaszosnak az u z s o r a k a m a t Ie v o n á s á v a I j á r t 
v o I n a, ennek átadott s lakásáról eltávozott. Eme beismerő 
vallomás lényegében a panaszos nyilatkozatával 
egyez, s etiől csak annyiban tér el, hogy panaszos nzi álliija. 
hogy ó a 400 frtot a váltok ellenértékéül meg nem kapta, inig 
terhelt ennek ellenkezőjét álliija. Erre a körülményre különben 
bizonyíték nem volt b e s z e r e z h e t ő, s a kérdés egyedül 
uz hogy a fentebb vázolt esetre vonatkozóan van-e elegendő gya­
nú s elegendő ok arra, hogy a vizsgálat elrendelhető legyen. A 
terhelt által előadott tényállás szerint ez. mint rendőrfőka­
pitány anélkül azonban, hogy eljárását előzőén, előtte mint rendőr­
főkapitány előtt panasz tétetett volna, özv. Csavrákné lukasán meg­
jelent s öt Jogtalanul fenyegette, hogy házmotozást tart, 
ha a Nikolic.s-lele vallókul ki nem ad|a. Tugadhnthn. hogy ezt ii 
fenyegetést alkalmazni terheltnek Jogában nem állott, de nem 
állott Jogában az sem, hogy o 11 mint fő kapitány meg* 
jelenjék, mert hisz ezt csak akkor tehette volna, ha előtte panasz 
tetetett volna. — pedig ő maga is beismeri, hogy Nikolics előtte 
m i n t m a g á n e m bér előtt panaszkodott, erről tehat panasz 
Jegyzőkönyvet sem vett fel. — Ezek alapján a vizsgáiul elren­
delésére vonatkozó indítvány volt előterjesztendő. Ama indítványra 
vonatkozóan, Imgy a vizsgálatot elrendelő liatíiroznt unnak jogerőre 
emelkedése után Valter Nándor lerheliro vonatkozó»ii felettes h v- 
lóságával a polgármesterrel közöliessék. 3718 és 1874 i. ni. rende­
let szolgál indokul. Idmg az indítvány. Jogászi körökben az a 
vélemény uralkodik, hogy miután úgy a vádlott, mint az öszes 
tanuk ki lellek hallgatva, nem vizsgálat elrendelésének, du vád alá 
helyezésnek lelt volna helye és hogy a felsőbb fórumok ily érte­
lemben fognak határozni.

* „Káplár vagyok !“ Ezt a rövid, de annál tartalma­
sabb táviratot kapta Szilagyi Mór helyb. ügyvéd fiától, a ki Bu­
dapesten tüzer-önkenies. „Káplár vagyok !“ ez.i az örömhírt küldte 
nevezett önkénles apjáiink és senki se tagadhatja, hogy e hírben 
önérzet nyilvánul s méltó ok családi örömre. Csak mellesleg em­
lítjük föl, hogy az emelkedés létrafokára jutott káplár ur a polgá­
ri eleiben mindössze is doktor jnris. Mi ez uhhoz képest, hogy ő 
most tüzér-káplár ? Kérdezzük csak meg kalouáekut, majd meg­
felelnek erre.

* Beküldetott. Faragón e napokban volt a jegyzőválasz­
tás. Egyhangúlag a három jelölt közül megviilasztHloti Mirkovics 
kulpini aljegyző. Nagy volt az Öröm az egész községben. Mindenki 
örült azon is. Imgy e tisztán szerb lakossági) községben egv görög­
keleti vallásu választatott illeg. Azonban fájdalom, a község ezen 
oromé nem tarlóit sokáig. M isnap sürgöny jött Somborból, mely­
ben a megválasztott Mirkovics felszólitlatik, Imgy az egyhangulag 
tölteni inegválasztatusa dnczára se fogadja el a paragai állomást, 
mert a főispán ur e/l a helyet más kegyenezének szánta és ki- 
daczolni merne a főispáni kijelentéssel, agyon lóg zakla'atni s ha ő 
éheztetni. Ilyen körülmények közt Mirkoviesnak engednie kellett, 
lesz tehát nemsokára uj jegyzőválasztás Paragáti. De mit m nd- 
Ilink ezen bábáskodásról. Főispin úgy bánik a községi jegyzőkkel, 
mint a Imgy bánt Andiissy Gyula gróf a maga lovaival: egyik 
kezében az abrakot, másik kezébe az ostort tartva. Hu a b.icsme- 
gye jegyzői karban meg volna még nyoma a férfi méltóságnak, 
bizonyosan állast foglalnának szemben a főispúni basáskodússal. | 
Ámde a mi jegyzőink — tisztelet a kivételeknek — olt vannak 
hol a rabigába jutandó rómaik voltak midőn azt kiültük : paliéin 
et cireenses. A mi jegyzőinknek nem egéb mint a főispáni kegy: 
üthetsz imdiósigos uram csak meg ne rövidíts szabad lopási jo­
gunkat. j' I tudod, hogy lovaid, ökreid vagyunk. Csak most értjük 
igazán, miért félnek a kit-zicsiak Skulléty Köméitől, a felfüggesz­
tett pivnicziii jegyzőtől. Herrstein Gyula volt szelencsei helyettes 
lelkész oly botrányokat követett el. hogy a főesperes Belohorszky 
Gábor őt nemcsak 8/.eleiicséról kitiltotta, hanem az egész bács- 
szerelni eapertkiég slliagyéiars kónyuriiett, De a mint nem akadt 

becsületes pap, a ki Kiszácsra akart volna menni helyettesnek : 
Herrslein azonnal Kiszácsra küldetett. — ő, az osperosség egész 
területéről kitiltott személy. A ezélzás Steltzer Frigyes cz.ikkébeii 
tehát az, hogy ív főispán is megbocsíitami Skullély Kornél felfüg­
gesztett jegyzőnek, ha alkalom kínálkoznék őt Kiszácsra küldeni.

* Nyugalmazás. Blauenstein János szabadkai m. kir. 
postatiszt 40 éven felüli szolgáiul után, a jól megérdemlőt! nyug­
díjba lépett.

* Halálozás. H aas Illés, nyug. izr. tanító e hó 25 én 
élte 73. évében hull meg Újvidéken.

* Király ő felsége az újvidéki r. kát. templom építésére 
500 frtot, az örmény kalh. templom felszerelésére pedig 200 frtot 
adományozott legkegyelmesebben.

* Megőrült. Mint bennünket értesítenek, Bács-Bresztovácz 
község fiatul aljegyzőjen elmozavur mutatkozott, miért is a napokban 
felszállitották a Lipól-mezei tébolydába. A szerencsétlen fiatal ember 
alig uélníny hó óta nős.

* Katonai szemle. Forinyák Gyula, József fűherczeg 
és hoiivédfőpaniiiesnok Hdlalusa a mull héten szemlét tartott az 
újvidéki honvédzászlóulj felelt s a tapasztaltuk felelt teljes megelége 
désél nyilvánítottá ki.

* Halálozás. Dulósy Ignácz ó-kanizsai tanító, Dulósy 
Jenő moboli s. lelkész atyja, a mull héten meghalt. Temetése nagy 
részvét mellett történt.

* Alapszabályok. A kulid földmives olvusóegykd és a 
gurui második temetkezési egylet alapszabályait a belügy minis- tó­
rium jóváhugyta.

* Az elmebeteg báró végrendelete. It|u Rudics 
József baro 1883-bau sajalkuzűleg irt végrendeh-level mellőzve ol­
dalági törvényes örököseit, özvegyet (Szászy Ilona, most Teleki 
grófué) teliu körülbelül m .sfél milliói érő hagyatékának örökösévé. 
Kollár Lajos dr. ügyvéd 29 old-Orokon képviseletében megtámadta 
a végrendeletet és érvénytelennek kérte azt nyilvánítani azért, mert 
az örökhagyó a végrendelet alkotásakor már beszaiiiíiliuihin álla­
potban volt. A budapesti törvényszék számos luiiu mellett, a na­
pokban dr. Laiifeiiauer Karoly egyetemi tanárt, dr. Bolyó Károlyt 
a lipoune/ei tébolyda főorvosát, dr. Oláh Gusztáv angyalföldi té­
bolydái igazgatót is kihallgatván, mint orvosszukertőket, vélemé­
nyüket most terjesztették a bíróság ide — A szakértők egyhan­
gúlag kijelentik, hogy báró Kudics József terjedő liüdeses elmeza­
varban (démonija paralytica progressiva) szenvedőit es hogy ez 
időponttól kezdve a megloiitolasi képesség nala teljesen hiányzott, 
úgy hogy ezután „világos időköznek- fenforgésa is ki volt nála 
zárva. Kinyilatkoztatjuk a szakértők, hogy ezek szerint a végren­
delkező. betegségéből folyó butasága miau, a végrendelet alkotása 
idejében meg nem fontolhatta intézkedéséit. Viszont azonban az 
alperes grófné ügyészo áltál lelt kérdésre azt jelentették ki 
— szintén egyerielmüleg — Imgy az ilyen beteg állapota, ha 
ingerültség vagy ijedőstől nincs izgatva, olyan, hogy képes irm, 
rendelkezni, sót kepes alakszerű végrendeletet is készítem es hogy 
azon körülmény, miszerint ő vagyonát 7 egyenlő részre tagolta 
föl, megfér és összeegyeztethető gyenge elmebeli állapotával, mert 
hiszen a 7 egyenlő részre való eloszlás igen egyszerű dolog. Tel­
jesen inegallhiil lehal alperesiiőnok azon védekezése, bogy a báró 
önakaralulag készítő végrendeletét slb ... — Ezzel a reg liuzótlu 
érdekes pörben a bizonvitó eljárás .befejgzézt nyert és a budapesti 
törvényszék Nyarasdy J mos biro előad vsa mellett mar legközelebb 
meghozza Ítéletét.

* Véres összeszólalkozás. Briickner Antal, sztanisioi 
lakos, az elmúlt vasárnap felesege becsülete miutl összeszólalkozott 
Merkler M.vtyus nevű szomszédjával. Az összeszolalkozásl lellle- 
gesség követte, melyből Briickner Antal kél életveszélyes sebbel 
került ki, miket rajta szomszédja jól kifent bicskával ütött. A 
tettest egyelőre a községi rendőrség vette oltalmába.

* Regále-kötvény sorsolása. Az italmérési jog kár- 
tnlaiiildb.iru kibocsátóit kötvények 3-ik klsoisolasa április l-en lesz 
Budapestet), ii fuldlehermelitesilősi alap igazgatóságának hivatalos 
helyiségében.

* Bács-földvári tombola. Mint levelezőnk kissé el­
késve írja, a Kaszinó hely idegeiben 14én, hétfőn tartott tombola- 
estely igen fényesen sikerült. A közönség szép számmal jelent meg 
és igen jól mulatott. Nagyban előmozdította a jó kedélyhungulatot 
Obaleczky Gyulának a mulatsig kezdetén elmondott „Desperát úi" 
monológja, mélyért igen lelkes ováczlubtm részesült. Megindult ezu­
tán a tálJCZ es szakadatlan, farsangba illő hévvel folyt egész reg­
geli 3 óráig. A jótékony czélra a felsőmagyaroszági ínségesek 
javára is szép összeg gyűlt egybe azon estén.

* Gyilkosság. O Kanizsán í. hó 20-án, Kalapos János 
mostoha unyjal Imola Mári íerj. Pap Andrásiiét egy tömőfurkóvul 
úgy vugta leibe, hogy nz nyomban szörnyet halt. Kalapos elfogn 
lasu illan kérdőre vonulván, mentségéül mostoha anyja által elő­
zetesen tervbevelt bántalmazás szülte fellievülést állított, mit azon­
ban uz otl volt tanuk megcsáfolnak. Az ulubiuk állítása szerint 
ugyanis Papnő a délutánt ól akban Irányával átment a szomszédba, 
s ott u kul Szélére ülve, beszélgetett. Mintegy fel 4 óra le­
hetett, mikor a lettes: Kalapos János odajött, bizonyos előre for­
ralt tervvel. A beszélgetők a gyilkost előbb belli vették észre, Csak 
mikor a kriites mellől felvett lömőfiirkoval hátuk inogott orozva 
megjelenve, a botol ülésre felemelle. A szomszédasszony es leanya 
e pillanulbaii tekintetlek hátra. Elsikolloltak magukat, de az Ütvsl 
mar meggátolni nem volt idejük, mert a sikoltásra hűtratukiiitő 
Papnő abban a pillanatban bezúzott fejjel terült el a földön n 
rémért egyetlen erős ütés következtében. Tettes ez után az úgy­
nevezett Kőrös alá futóit, hanem rövid bujdo as ulan liazumont, 
hogy bocskorát s egyel, szükséges dolgot magához véve, lumenjén 
Pelrovoszellóra kubikollii. E közben a rendőrség is neszei vette a 
gyilkos honléiének, gyorsan meglepték s letartóztatták. Ekkor tud­
ta azt is meg, hogy mostohája meghalt. A mint mondja ő nem 
akarta agyonütni, csak ros-z bánásmódjáért megróni, s azért bujt 
el, mert lelt, hogy tahin (?) meg ezen a kis ülésért is betalalj-ik 
zárni, s hogy azért ment kis idő múlva ismét haza, mert gondolta, 
hogy mostohája az egy fejbekollinlásért tálán nem meri őt felje­
lenteni. Kalapos most mar a zenlni kir, járásbíróság börtönében el- 
mélkedhetik a „kis lejbuülés* fölüli.

* A Mária Dorothea-egyostilet újvidéki köre ápril. 
hó 2 án d. u. 4 órakor az nll polg. leányiskola helyiségeiben ha­
vi értekezletet tart, melyre úgy a t. tagok, valamint a n. é. énleklő- 
dó közönség tisztelettel meghivatuak.

* Végzeten Ünopeváczio. Potyész Károly a rendőrség 
előtt jó mad.ir hírében álló o-liecsei külrészi lakos korábban, a 
felelős őrség idejében „kapcza-lolvajkodnahóP* élt könnyű módon. 
Ha nem csípték rajta : öiüll a szabadságának, Inr rajta vesztett : 
örült az iillum vagy község jó ellátásról gondoskodásának a bör­
tönben. De ez a gyöngyeid, mióta a községi rendőrség lopott élei­
be veszendőbe indult s ra nézve — no meg már öregedett is! — 
mind nehezebb lett a becsületes munkára való térés. Pedig m.ist 
nem volt mit lennie. Vegre nagy iieliezuti mégis csak ra adta a 
fejét, bogy dulgozui fog és igy becsülettel keresi kenyerét. É' iU 



moginl a szélsőségbe esett, meri megerőltetvén magát nehéz sér­
vet kapóit, a mi később ágyba is donié. Néhány hétig ugy feküd- 
vén. végre rábírták, hogy orvoshoz forduljon, a ki adott is neki 
valami enyhítő irt, de biz gyökeresen az nem segíthetett. Litván 
azt arra kérte az orvost, hogy operácziú áltál megmentené a 
bajától. His/.eu volt ö már valamikor katona! S minthogy az or­
vos tudván annak eszélyes voltát, nem akart kérésére hajolni, 
elhatározta magában, hogy ő maga fogja azt végrehajtani. Mikor 
aztán a l'eleségo a piaczon volt bevásárlás végett, addig ő vntie 
a borotváját c. ' :>b önkezűleg megborotválkozván az opm íc/.ióho/. 
fogott. Sérvét, ágyába feküdvén, egy rántással lemetsző. Éne ter­
mészetesen nagy vérzés következett és elájult. Felesége linzit j0. 
vén látta a nagy vértócsát segélyért sieleti, de már uz. későn ér­
kezett. Az önoperáló még aznap délután 3 órakor meghall, követ­
vén méltó társát, Sánta Györgyöt oda, ahol min kell dolgozni, 
mit ugy sem szereltek.

* Tűz. Szalai János csantavéri ember 4 éves gyermeke szü­
lei által egyedül otthon hagyatva, unalmában jobb játékszert nem 
talált, mint a veszedelmes gyufát, a mely játék köztien meg- 
gyuludl és a közelben levő ugy neműek be kapott, ugy Imgy csak­
hamar az egész szoba lángba üllőit. Az ablakon ni kimenő füst- 
gomoly figyelmessé tette az utczini künn lövő szomszédokat, kiknek 
azután nagy erőniegfeszitéssel sikerüli a tüzel elfojtani.

* Körözés. Törvényszékünk köröztet egy Gralior Regina 
lieVŰ prigl.-szt.-ivuni illetőségit 28 eves hnjadoilt, a ki halóság el­
leni erőszak büntette miatt van vádolva.

* Tóth Kálmán életrajza. A Tóth Kálmán szobor­
bizottság felkeltő dr. Horváth Cyrill bajai eziszt. r. tőgimiióziuini 
lantit a Tóth Kálmánnak életét és irodalmi munkásságát ismer­
tető mit megírására és a szoborleleplezés alkalmából kiadandó em­
lékkönyv szerkesztésére. — Az irodalomban máris jó névnek ör­
vendő fiatul tudós a megbizalásl a legnagyobb készséggel elfo­
gadta.

* Körözés, Mirics P.ijo ó-becsei illetőségű hírhedi tolvaj 
és betörő a zombori törvényszék által köröztetik.

* Vetések állása. Bács-Bodrog vármegyében az árpa és 
zabveléssel tiugyobbára meg má cz.ins hó elején elkészültek ; a 
gazdasági munkálatok : szántás és vetés megkezdődtek. A korán 
vetett tavasziuk csiruznak s ha az időjárás állandóan kedvezni fog 
a vegetatiónak, szépén kikelhetnek. Takarmánynemüek szórványosan 
fogytán vannak, szalma már több helyen hiányzik. Burgonya és 
takarmányrépában sok kárt észle bellii; egy része teljesen elrothadt

* A „Magyar Hírlap" szellemessége. Nincsen 
unalmasabb dolog a világon, mint a sublót), a mit mindenki megtett, 
mindenki látott, mindenki hallott már és a mai sublónszeiű világ­
ban jól esik olyan eredetiségre akadni, a mit a „Magyar Hírlap- 
produkál, minden alkalommal, mikor a közönséghez lóidul. P«dig 
ez naponként megtörténik. Egy éve annak, Imgy e függődén szel­
lemű lap Horváth Gyula főszerkesztése és Fenyő Sándor felelős 
szerkesztése alatt megindult és ma mór Imiminczezer hivő támo­
gatja. mikor Magyarország közönségéhez fordul, további támoga­
tást kérve. Es ezt sem teszi a megszokott módon. Elárusítói in­
gyen osztogatják az. „Apró hiidelések* egész sorozatát. A hirde­
tések czime után Ítélve azt hinné az olvasó, hogy szerelmes gou- 
vernantok. derék kereskedők, élelmes iparosok hirdetnek olt ; pedig 
lia elolvassak, azt fogjak látni, hogy a „Magyar Hírlap- szellemes 
előfizetési felhívása uz egész. Ez jellemzi a „Magyar Hírlapot-. 
Mindig újat, mindig szellemeset, mindig meglepőt nyiijl olvasóinak 
és uj, meglepő, szellemes abban is. hogy mindezt haiOlikint I frt 
20 kréri, negyedévenkint 3 frt 50 kiéri, félévenként 7 írtért és 
évenkint 14 írtért meglehet tőle kapni.

* Pályázati felhívás gazdasági szakmunkák 
megírására. Az országos magyar gazdasági egyesület sajat 
kiadásába veveti a könyvkiadó vállalat legközelebb megnyitandó 
3 ik cyclusát. a következő gazdasági szakmunkák megírására hir­
det nyill pályázatot: 1. Gazdásági építészet gyakorlati irányú kézi 
könyv, mely az uliyngok ismertetéséi, az építési szabályokat, a gaz­
dasági épületek szerkezetét, helyes tervrajzait, és költségelőirány­
zatait 24—30 nyom. Ívnyi teljedelemben felölelné. 2. Gazdasági 
gépismeret, mely a gazd. gépek rendszereinek és szerkezeteinek a 
gazda szempontjából való ismertetését, biralatát és helyes kezelését 
24—30 ívnyi terjedelemben tárgyalná. 3. A fejő juhászat kézi 
könyve, kapcsolatosan a havasi jiililej gazdaság elveinek és gyakor­
latának ismertetésével G—7 ívnyi terjedelemben. 4. A hazai helyes 
földbérrendszert tárgyaló munkára, mely a jelenlegi bérleli viszo­
nyok, és azok fogyatkozásainnk ismertetését és azon módok és tör­
vényes intézkedések javaslatba hozatalát 8—12 Ívben tárgyalja, 
melyekkel egy jóruvaló béiióo-ztály létesítése és rendezett viszonyok 
alakítása elősegíthető lenne. 5. A here feléket 0—7 Ívben tárgya­
ló munkára, mely kiegészítő részét képezné a 2 ik cydiisban 
megjelent „fü-félékü czilliű munkállak. G. A gazdasági talajistne- 
relel és az okszeiú lalajmúvelésl 24 — 30 Ívben tárgyak műre. 7. 
A gazdasági becsléstant 8—10 Ívnyi leijedoleinben tárgyaló műié. 
A pályázni kívánok felkeretnek, hogy f. évi május ho ló ig a 
könyvkiadó) vállalat szerkesztőségébe (Budapest Köztelek) beküldjék. 
1. A megírandó) munka beosztását, és hozzávetőleges terjedelmét 
kijelölő tervezetet. 2. A megírandó munka egy minta fejezetét, és 
a kézirat elkészülésének hozzávetőleges időpontját tudatni szíves­
kedjenek. Az elfogadott műnek szerzői a bizottság határozatáról 
azonnal értesítőinek. A művek első kiadási joga az országos ma­
gyar gazdasági egyesületet illeti. A rendes dijazas nyomtatott íven- 
kint ereded munkákért 30 frt A rendes díjazáson felül azon eset­
ben ha n bíráló) bizottság a megbízatás alapján készült művet absolut 
becsűnek ítéli, a talaj művelési munkál a magyar gazdák által tett 
kodolaiiyi alapból 100 frt. a gazdasági hecstani munkál pedig a 
Simonyák-féle alapból 400 frt külön pályadijjal jutalmazza. Buda- 
dapest, 1802. márczius hó 10-ón. Az országos Magyar Gazdasági 
Egyesület.

Közönség köréből.*)
Tekintetes szerkesztő úr!

A „Zombor és Vidéke" f. évi 25. számában a fekelehogyi 
polgári olvasókör márcsius 15-iki ünnepélyéről oly elferdített > a 
valósággal homlokegyenest ellenkező közlemény je ént meg, Imgy 
azt ugy az igazság, valamint a tudósilóishiin megtámadott szónok, 
— do meg a „Z. és V.“ reputaliója, illetőleg jól értesüllsege ér­
dekében is rekttfikálni kötelességemnek ismerem.

Elóro kell bocsájlanom. hogy alulirt. mint az olvasókör el­
nöke, a közgyűlés megbízása folytan személyesen kertem fel a fent 
hivatkozott eztkkbon megtámadott lelkészt a királyra mondandó 
felköszöntő megtartására : míg a mull évi hasonló ünnepélyünk al­
kalmával én emeltem poharat a királyra, ő Kossuthot köszöntötte 
fel, most egyszerűen megcseréltük a szerepet. Talán vita tárgyal 
képezhoti azon kérdés: helyes-e márezus lóén ily felköszönlőt 
mondani ? s ha a tudósító csak ezt kifogásolta volna, nem is szólnék 
ellene ; a vélemény e tekintetben lehet különböző, mi azon nézet­
ben voltunk, hogy ma a kiegyezés 25. évében, egészen helyén 
van, s a szónok ezt különben is oly meggyőző módon tette, hogy 
csakis az értetlenség vagy roszakarat találhatott benne kifogásolni 
• •j E rovat alatt közlőitekért nem vállal íelolőeiégot a Mark.

valót. De még ez erűben som volna szabói egy teljes lu-'-h nv 
lássál fogadott buszodul szándékos f.-rdnébscl a tapintatlan, söl a 
lőriéiiulem meghamisiiásinak súlyos * be m-m bi uuyiilittó védj i- 
val bélyegezni meg.

Nem! meit n un ,i!| nz. hogy a királyra mondóit fi-lkos/imtő 
helytelen lutl volna, ii-m m n i/.-rl sum.j mivel, ha még igy 
Itjlszeiiótk is, mek óla megszokta azt a közönség, » így modjablill 
is l.-it volna, annak isiiéül •sói. ne ikad.ily<>/.nl, de hogyan tette 
volna ezt. holott niiud-u mir.’Vir . l..-|- szivében él az a tudat,
hogy „a legel-ó magyar eniher a I .. .|y.“

Nem all az sem. I102V a I...... .. • _• „nem iga/,, in ni ugy van“
közl.eszóhisaivitl adott kile|uzési n <-iiilcl>'i*séin*k. igaz, hogy ezt 
egyetlen Ilii ember megtelte. Ial.li jobb lesz erről nem beszélni 
(nemde tudósító ur?) m-m áll. ho.y -zóiios a márczius 15 il;i 
ünnepélyt elavultnak s idejét múltnak allimita volna, m-m mar 
azó-rl sem, mivel éppen e szónok l.irioii 2'‘V'e| e/vlő t épp. n az-m 
eseményeket méltató oly tartalmas es lia/. ti is In szedet, a milyent 
csakugyan nem hallott III g Feketehegy minden >zvp és neme^Tt 
lelkesülő polgársága.

Nem all, hogy szónok az 1848— 49 ki események be nz ural­
kodó személyét egyáltalán belevonta volna, csupán azt bi/onyitolla, 
hogy az 1848. márczius 15 ki kov. t.-lin-nyék legnagyobb lészél 
jelenlegi uralkodónk a nemzettel karöltve békés utón Valósította 
meg, s éppen azért szerinte m-m In-lyes, hogy ez ünnepeiy tálán 
mintegy a dilin síül elleni tüntetés legyen, holott u/. a lovalilássnl n 
legszebben összeegyeztethető, nem áll végül, hogy szónok holmi 
behegedt s-bekel szakgutotl volna lel, sőt ellenkezőit g, azt czélozt i, 
hogy !• sebek emléke se legyen többé t..jó.

Egyébiránt nz egész közlemény észjárása, sőt fogalmazási is 
oly fölü!e‘ü< felfogásra mutat, hogy azzal tovább foglalkozni nem 
kiváltok ; de az igazság érdekében kórnem kell a lek. szerkesztői 
urat, hogy e helyreigazító közleménynek becses lapjában. mely nz 
ollivomotl ign/ságnak mindig védelmére kelt, helyet adni szíves­
kedjék.

Feketehegyen, 1892 márczius 20-én.
Kiváló tisztelettel, 

Bakay Károly, 
az olvasókör elnöke.

< ' X A K INOK.

Egy magyar pénzintézet jubileuma.
— Pólya Jakab könyvéből. —

A »Pesti Magyar Kereskedelmi Bank* f. hó 30 án ünne­
pelte fennállásának 50 éves jubileumát. Ez alkalomból, a bank 
megbízása folytan — Pólya Jakab érdekesen és tanulságosan 
irta meg e pénzintézet keletkezésének és 50 éves fennállásának 
történetét.

1830-ban egy pesti nagykereskedő, Ullmann Móricz, tette 
társai körében azt az indítványt, hogy >állítsanak fel oly inté­
zetet, mely áltál a kereskedés és ez áltál a hazai munkásság 
számára jelentékeny tőkeösszeg szereztessék, mely egyedül a 
kereskedésre fordítva, hazánkban a pénz forgását sokszorozza, 
az igyekezetét bátorítsa, az elvállalt tartozások pontos teljesí­
tését könnyebbítse, végre a személyes hitelnek biztos alapot sze­
rezzen s éppen ezáltal a szorgalomnak eddigelé ily veszedel­
mes uzsorát megszüntesse.* Az. érdekelt körök az eszmét szí­
vesen fogadták és serényen hozzáláttak a kivitelhez.

Ez azonban nem volt oly könnyű, mint hitték. Jóllehet 
még 1830. tavaszán a két millió pengő forintra tervezett alap­
tőke negyedrésze jegyezve volt, több mint egy évtizedig tar­
tott, mig a bank megalakult. Hiába protegálta Józsel nádor a 
magyar kereskedők vállalkozását, a bécsi kormánykörök az 
akkori osztrák nemzeti bank versenytársának gyanítottak a ke­
letkező »Első magyar kereskedelmi bank>-ot és ellenszenvük 
erősebbnek bizonyult a nádor jóakaratánál. Az engedélyezési 
kérvény, amelyet a tervezők a nádor utján ennek ajánló levele 
kíséretében a magyar udvari kancelláriához benyújtottak, való­
ságos bolygózsidó szerepet jálszctt. Eveken át vándorolt a kan­
celláriától az udvari kamarához, innen a nemzeti bankhoz, majd 
a helytartótanácshoz és ismét vissza ugyanazokban az instan­
ciákban. A mikor végre a bécsi kormányköröket sikerült meg­
győzni arról, hogy a nemzeti bank jegykibocsátási joga nem 
fog csorbát szenvedni és hogy a hitelügyi jogszolgáltatás kér­
désé sem képezhet okot az aggodalomra, 1841. október hó 
14-én V. Ferdinánd magyar király akiirta a bank szabadalom­
levélét.

Az 1842. április hó 30-iki közgyűlésen megtörtént alaku­
lással a bank a kezdetnek még csak kezdetén állott. Azok, akik 
egy évtizeddel előtte a kibocsátandó részvényeket jegyezték, 
részben elhaltak, részben clszegényedtek, részben nem bíztak 
az uj vállalat prosperitásában és félrevonullak. Nagy bajjal járt 
a részvénytőke összegyűjtése. És a mikor már egybegyült némi 
pénz, yyümölcsözetlenül kellett azt hevertetni, mert nem volt 
üzlet. Kitűnt, hogy az alapszabályok kerete szűk. A banknak 
csak olyan, legfeljebb 3 havi lejáratú váltót lehetett leszámí­
tolni, amelyen három bejegyzett kereskedő aláírása fordult elő, 
és előlegeket csakis állampapírokra adhatott, E korlátokat tá­
gítani kivánta a bank igazgatósága, de Kübeck, akkori osztrák 
pénzügyminiszter, következetesen magtagadta az alapszabályok 
módosítása iránt hozzá felterjesztett ismételt kérelmet. Ennek 
dacz.ara lassankint gyarapodni kezdett a kereskedelmi bank 
üzletköre. Kultiválta a jelzálogüzletet, az. arukra való előlege­
zést, összeköttetésbe lépett tíz akkor alakult magyar vállalatok­
kal: a központi vasuttarsasággal, a gyáralapító részvénytársa­
sággal, a pesti cz.ukorgyárcgyesülettel, a pesti hengermalom- 
tarsasaggal, a tiszaszabalyozó társulattal, amelyeknek bankarja 
lett. Ezzel karöltve emelkedett az intézet iránti bizalom is. Igy 
történt aztán, hogy a midőn 1848-ban a február márcziusi 
zavarok európaszerte megingattak a kereskedelmet, a bank az 
irányában támasztott hiteligények kielégítésére nem rendelke­
zett elegendő eszközökkel és a fővárosi kereskedelmi testületek 
az osztrák nemzeti bankhoz voltak kénytelenek kölcsönért for­
dulni. A magyar kereskedők e kölcsönt a kereskedelmi bank 
jótállása mellett kapták meg.

A szabadságharc/, ideje tölti be a pesti magyar kereske­
delmi bank történetének legszebbb lapjait. Az a szerep, a 
melyet a bank e korszakban játszott, kiemelkedik a monográfia 
keretéből és általánosabb érdekre tarthat igényt. Az első fele­
lős magyar kormány pénzügyminisztere, Kossuth Lajos, alig 
foglalta el hivatalát, mar is czélba vette az. őnnalló magyar bank­
jegy kibocsátását és természetes volt, hogy első sorbana kereske­
delmi bankkal lépett ez iránt érintkezésbe. Az. osztrák nemzeti 
bank látva, hogy Kossuth komolyan veszi tervét, kezdetben til­
takozott. Hivatkozott arra, hogy szabadalma 1861-ig érvényes 
és ez időpontig az egész monarkiában az övé a jegy kibocsá­
tás kizárólagossága. Majd egyezkedni igyekezett. Tizenkét és 
fél millió forintnyi kölcsönt ajánlott fel Magyarországnak egy 
és két forintos bankjegyekben, ha elismerik privilégiumai. De 
a magyar kormány nem ismerte cl az osztrák nemzeti bank­
szabadalmát és ajánlatát visszautasította. 1848. junias 17 ikén 
írták alá a magyar kormány részéről Kossuth Lajos pénzügy­
miniszter, a magyar kereskedelmi bank részéről Havas József 
bankclnök, Valero A. és Licdcmann I. Frigyes igazgatók a

t8 p .:!.<>! álló szerződést, a melynek alapáín a magyar l e 
rc-ki i'e'mi bank lett az orsz ig jegykibocsaló bankja.

A/, abszolút uralom korszaka szomorú időket jelentett a 
kereskedelmi bankra i- Az <>s/trak nemzeti bank kegyetlenül 
megtorolta a kereskedelmi bankon azt a merészséget, hogy a 
szab.adsagharcz a'a't jegykibocsátó bankja volt a magyar államnak.

Hiaba fordult hozzá a pesii intézet segélyért; ép a lég- 
válságosabb időpontokban tagadta meg tőle, ugyannyira, hogy 
1850-ben, amikor arról volt „<>, hogy a nemzeti bank l’e-tcn 
fiókot nyit, a kereskedelmi bank 1 H . inolasának kérdése merült 
fel. A kereskedelmi bank akkori elnöke e részben mar megálla­
podásra is jutott volt az oszlr..1. nemzeti bank intéző köreivel. 
Csak az igazgatóság tagjainak szivtissaga mentette meg a keres­
kedelmi bankot a végtől. Elvetették az. osztrák nemzeti bankkal 
tervezett megailapodast és elvetette azt a közgyűlés is, mely a 
bank feiimaradasat mondotta ki.

z\z alkotmány helyreállítása után a bank mindinkább meg­
szilárdult. 1881-ben felemelték az üzleti tőkét 5 millióra s kimon­
datott, hogy a bank működési köre kiterjesztetik a banküzlet 
mindi n a .ara. Az uj r- - vény kibocsajtassal kapcsolatban uj em­
berek kei ültek az intézet cicié, Sarlory Frigyes a bank vezér- 
igazgatója negyven évi szolgalat után nyugalomba vonult s he­
lyét Lánczy Leó foglalta cl, ki ma is az. intézet (lén áll, s nagy 
szakértelemmel vezeti annak ügyeit.

Érdekes l’o'ya müvének az a része is, a melyben szám­
szerűleg mutatja ki a bank forgalmának és u. letkoiéiiek emelke­
dését. Müköd-'se első évében mindössze l 078,169 Irt váltót szá­
mított le az intézet, tavaly 66551.557 fitr 1 ingott a vis zlesza- 
mitől.is c . 13 813.509 frtot tévő valtolárczájara a bank a máso­
dik helyen all az <>-.- /es pén; inté eleink között. .A betétek 
1843-44-1-011 303,292 frtot tettek ki; a 80 a s évek elején mar 
6 millióra emelkedtek, de ma mar túlhaladja a 34 millió Irtot. A 
jelzálogüzlet terén a bank a negyedik helyen ad, a lombardüz- 
létben azonban első helyen valamennyi pén-inté t között. z\nn;;í 
jelentékenyebbek e sikerek, mivel a részvénytőkét tekintve, a 
pesti magyar kereskedelmi bankot a budapesti piaczon eddigelé 
öt más inté vt előzte meg. Résztvénytökéje 8 milliéi frtot, tar­
taléktökei 2 09 miilio irtot s igy alaptőkéje összesen 10.097,061 
irtot képvisel. A bank igazgatósága ennélfogva felemelni szándé­
kozik a részvénytőkét oly magasságra, hogy a rendelkezésére álló 
alaptőke 14 millió forintot tegyen. Különös súlyt fektet ma a 
bank arra, hogy a Kelettel vak) ipari és kereskedelmi összeköt­
tetéseinket íejleszsz.e. E ré-.A • ni uitöró működésénél az eme. 
kedés széles tere áll előtte és készséggel ismerhetjük el a szer­
zővel, hogy >a banknak nemcsak tekintélyes múltja van, I: ;ncm 
még fényes jövő vár reá 1

Szerkesztői üzenet.
11. J. J.inkovácz, Sorát ejtjük egy hét múlva. Szíveskedjek 

velünk a d-’C/amiher hóban küldolt fordítás c/.imét kó'otni : nem em­
lékszünk német fordításra.

Idegenek névsora a ..Vadászkiirt^-szállod ihan.
Dr. Vancsó Pál ügyvéd, Budapest. — Schwartz József 

kereskedő, Baja. — Ornstein Sigfried kcr. utazó, Bécs. — 
Christe E. V. kér. utazó, B:cs. — Varjasy István földbirtokos, 
Horgos. —Hottinger Lajos gazdálkodó, Hodságh. Di Schnei- 
der Károly ügyvéd, Kula. — Ditrói Puskás István földbiitokos, 
Borszék. — Dr. Moskovils Jenő ügyvéd, Debreczeti. — Schle- 
singer Ignácz. utazó, Bpest. — Breuer Dezső utazó, Bpest. — 
Jung Rudolf utazó, Nürnberg. — Jelinek Sándor utazó, Bpest. 
— Dr. Hermáim Adolf ügyvéd. Baja. - - Vida Etelka színész­
nő, Miskolcz. — Szemző Mátyás földbirtokos, B. Kula. — 
Schorsche Adolf kereskedő, Eszék. — Wiichter Nándor ma- 
ganhivatalnok, Bpest. — Almasy Béla maganhivatalnok, Bpest. 
Dr. Lcopold Kornél ügyvéd, Bpest. — Fekete Mihály főügyész 
Pécs. — Ritscher Adolf utazó, Bécs. — Braun Ignácz. utazó. 
Bécs. — Zucker M. H. utazó, Bpest. — Dr. Kék Lajos orsz. 
gy. képviselő, Apatin. — Dr. Vojnits Milán ügyvéd Obec.se. 
Brill Lipot kcr. utazó,’Bécs. — Horovitz Lipót tnaganz , Z.cnta.

Irodalom.
Az. Ofsz.siu-Vih'urot, e kitűnő képes hetilapot, mely Be- 

nd-k Elek >. < ises/lésében 111 igus irodalmi és mfnészeti szinvona- 
lon u.l. melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe. Mint értesülünk, e 
nagybecsű hetilapra meg mindig lehet újévtől kezdve előfizetni, 
ami igen ajánlatos, mert akkor kezdődd! meg Beniczkyne Bajza 
Lenke rendkívül érdekes regényének a „Delilá“-nak a közlese. E 
regény még az április—júniusi negyedben is fog fartani. Gyönyörű 
elbeszélés folyik most Bársony I-baliló! is. Az Ország Világba a 
legkiválóbb írók dolgoznak s képek tvkilltetébeii is első helyen áll. 
A most belépő előfizetők még mindig megkapják a tavalyi hat mű­
mellékletet (mindannyi jeles magy.ir leütök müve) és a díszes kará­
csonyi számot, mely sok érdekes Petőfi relikviát tartalmaz, ezen­
kívül a Petőfi-társaság tagjainak arc/.kepet es azok dolgozatait. Az 
Orsz ig-Viliig évenkint hal remek niíimellekle el ad előfizetőinek 
s hétről hétre díszes borítékban jelen meg uj év óla. Mindazon­
által az előfizetési ára 8 Irt, sőt a „Magyar Hírlap- előfizetőinek 
csak U Irt. Hetenként 12 15 érdckesnél-érdekesebb közleményt
hoz az Ország-Világ, in-in s/.amiiva a változatos rovalokal, melyek 
közt első helyen all a „Nők Világa", divatlevélh l, divatképekkel és 
tők. p a nőket éldeklö apróságokkal. A hét eseményeiről külön tár- 
cz.úban számol be Székely Huszár a kinek beli krónikái országos 
népszeiőségnek örvendenek. Mutatvanyszamokat kívánatra ingyen 
küld az Ország-Világ kiadóhivatala (Kecskemeli-ulcza G. sz.)

15( !0 s/7

kvi 1892.
Árverési hirdetményi kivonat.

.-\ 7.oinl>ori kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha­
tóság közhírré teszi, hogy 11 kir. adókincstár végrehaj- 
talónak Bakin Péter szántai lakós végrehajtási szenve­
dő elleni 238 írt 3 kr. tóke-kövelelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir törvényszék (az 
apalini kir. járásbíróság) területen lé\ő a szónlai község 
halál ában lek vő a szónlai 275. számú tjvben foglalt 
‘(1 részben Bakin Péter végrehajtási szenvedeti. ‘rész­
ben Bakin Martba, ' « részben Bakin Torna. 1« részben 
Bakin Franya és 1 részben (Julit Erzsébet biliokos 
társak neveti álló 3(i‘J helyrajzi 280 ö. i. sz. beltelekre 

I 396 lórim. 3463 helyrajzi számú 403[3 ól lérnagyságu 
I szőllő birlokrészlelre 54 írtban és 5794 helyrajzi 774 
|~| öl lérnagyságu szánló földre az árveres 12 h ibán ezen­
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte, cs hogy a 
fennebb megjelölt- ingatlan az 1S92. évi május lló 
30-ik napján délelőtti 10 órakor Szónta község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapí­
tott kikiáltási áron alól is cladatni fognak.

file:///.nl
Obec.se


Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs­
árának 10 %-át vagyis 39 frt 60 kr, 5 frt 40 kr., 
1 frt 20 kr. készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyininiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Zomborban 1892. évi február hó 11. napján.
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.

Raics Lyubomir,
kir. (széki biró.

Budapesten,
g-j 3 emeletes körúti palota, a legjobb vidéken. 30 £ 
ra évig adómentes, a lakások a legelegáitsab- g 
ra bán kiállítva, parqiietákknl, kárpitozott fa- g 
ra lakkal, fürdő,- elő,- cselédszobákkal, szó- g 
ra csőkkel sat. kiállítva. 300.00(1 írtért, továbbá g 

2 emeletes, új sarokliáz., fenti klállltíissnl, >, 
ra a Kerepesi-ut közvetlen közelében. 9%-liyl fisz- 
gj ta jövedelemre, 80,000 írtért kevés készflzo- | 

léssel eladalik, vagy pedig helybeli fekvő házra 
ra vagy birtokra eícseréltetlk. Továbbá ajánluk | 
ra olcsó családi házakat megvételre. Bővebb értesítési jg 
jg csakis önvevőknek szívesen és díjmentesen k 
ra nyújt Löwy Emil hatóságilag engedélyezett, keres- | 

kedelmi- és váltó-lörvényszékileg bejegyzett in- g 
gg gi liánok közvetítési ügynöksége IV. Újvilág-nt- g 
gg cza 33. szám Budapesten. a

Bájos minták magányos vevőknek ingyen és bérmentve. Szabóknuk 
mintakönyvek bérmentetlenül.

5J- Öltözetekre való szövetek. 52
Permien és Dosking a magas klérus számára, 

szabályszerű szövetek cs. kir. hivatalnoki egyenruhára, liadnstyá- 
nok, tűzoltók, tornászok számúra, libériákra, biliárdok és játék­
asztalokra szövetek, lódén úzáthatlan vadászkabátoknak, mosdó 

szövetek, utazóplaidek 4 írttól 14 írtig.
A ki úrérdemes, becsületes, tartós, tiszta gyapjú szövelárukat és 
nem olcsó rongyokat akar venni, a melyek minden kalmártól ud­

varon adatnak el s alig a szabódijt érik, az forduljon

Stikarofsky Jánoshoz
Brünnbe

Állandó sz.üvctraktár millió frton felül.
A szárazföld legnagyobb üzlete.

Figyelemre méltó! A t. közönség oly ezégek ellenében intetik, 
a kik „maradványokat'', coupons-okat 3 10 m. nagyságban és 

úgynevezett szalonöltözetekhez való .levágások“-at feldicsérnek.
Már ezen egyforma hosszmegjelelőlésben fekszik nyilvúmsló szél­
hámosság, mivelhogy az ilyen maradványok stb. divatlan, elrontott 

é.s élném árusítható darabokból vágatnak ki.

Ilyen haszontalan portéka, molyét ezen ezégek 2 és 3 kézből vásá­
rolnak össze, a vételár alig egy harmadát érik meg.

Küldés csak utánvét mellett, 10 forinton 
felül bérmentve. 7-»°

Levelezés német, iuagyar, cseh, lengyel, olasz és franczla 
nyelven.

Ügyes ügynököket teles bor-

R

ff

Urak,

Pollák Károly Fülöp j
Solid helyettesek kerestetnek. ’

sorsjegyeknek részletfizetésre való eladá­
sához igen kedvező jutalék feltéte­

lek mellett keres az
„ELSŐ MAGYAR IPARBANK 

válló-üzlolo 3

MT IV. Deák Fercncz-utcza 5. sz. -w

Öntött, és Írott

czmitiáblstkaf.
ezimeroket, x-n Kxlólcn í 

<*xi kkokot
és minden SZAKBELI munkálatokat fest, készil és 

ad kölcsönbe

ENGEL 1).,
Hungária zászlógyár-, czim-, czimerfestészet é.s dí­

szítési vállalat

BUDAPEST
IV. gróf Károlvi-utcza 26. gyár IV. Magyar

Árjegyzék franko.

Ili-u-nyil

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (kői üllőiül 100 liter bort ad ki) 5 

fit 50 kr.
Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény­

es egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás
érhető el az én l'oliilmiilhail.iii crő.silő-essrncziáninial
n pálinkánál. Ez, az italoknak kcllvmes és jó i zt ad és
Csali nálam ktiplia tó. Et-'V kiló ura 3 Irt 50 kr.
((100 -L>ou 1 iicri Int-ználnii iitasil.is ingyen.

tózen k ül óulegosségvken kivül a ja idom még kil­
lonl'élu

4 ‘f-í.-i 4‘ii<*x.i:í i ma í.
Kuni, fogns IC, va la uint liqiieiirek gyártású la. stb.
1 tlülmiilhail.iii t‘ll !•'' lm■•nvllyel. Ibc/.ipék ingvvii iidtiliuik.
ín |ej>y zél i k it Igyell.

eini gyengeségben szenvednek, kérjék a Volta ta- 
szerkesztett, minden albánban szabadalmazott ..KE- 

FECT01C0 galv. eleetr. készülékről szóló illustralt könyvet 
önhasználatra A testen való ártalmatlan viselést biztosítja. 
Legtöbb orvos áltál kipróbálva, ajánlva és rendelve. A zsebben 
kényelmesen elhelyezhető. Röpiratok ingyen (boríték alatt io 

ros bélyeg ellenében)

THEO BIERMANNS, electrotechnicus
által,

Becs I. Scliiilerstrasse IS.

: A m. kir. államvasutak gépgyára!
a hazai vlsszonyokhoz alkalmazóit, legkitűnőbb szerkezetű és a versenyeken eddigeló 

legyőzhet len maradt 1
6-, 8-, 10- és 12 ióerejü gőzcséplö-garnituráit,

valamint a malomczélokra külön gyártott hengerkazános
ÓH OOlll 1>O1LIÍ<1*-1*<*11<1kX<M*ÍÍ 1(5 1 Ó <‘ 1* <‘J ii I <> <• <> 111 <> 1> i 1 J II i t | 

a teljes vasból készült s igy tartósság és czélszerűség tekintetében más gyártmányt \ 
messze felülmúló |

SZALMAKAZALOZÓ-GÉPEIT -^jj 1
úgyszintén a locomobil hátsó kerekére könnyen alkalmazható és igy felette czélszcrü (

Xtibor kx.siIxkI. köriiii'ÓMxeit,
végül egyéb gyártmányú

3- és 4 lóerejű locomoblljalt és irőzeséplőgépeit, vetőgépeit, ekéit, ros­
tált, inorzsolólt stb. mezőgazdasági gépeit ajánlja kedvező feltételek mellett

1 f 14IT • 1 1 ’ n a magyar kir. államvasutak gépgyárának vcxérllgvnöker fi 11 fi f IVI 1 K I 0 S BUDAPEST. ÜLLÖI-ÚT 25. stárn. „KÖZTELEK.-1 V 11 V 1 111 1 n 1 V Oj Á,J..K5Z. kék Innen én bérmenlee. 1-0

3OOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:
A

*

HERRMANN J. és társa
S- közvetitésl ügynökség szállítási ügyekben 22 

Bpest, VI. kér. Teréz-körut 6. sz.
Ajánlják magukat pontos utánvizsgálásra mindennemű szál­

lítólevelek és Iranco feladó-vevényekre 1870-ik évtől kezdve. 
Dijjazás, csak siker esetén. Azon esetben, hogyha differencziak 
nem konstatálhatok, az illető iratokat minden költség vagy Pro- 
visio felszámilása nélkül bérmentve küldjük vissza. mi

XXXXXXXXMXXXXXXXXXXXMX
Központi szálloda *

; Biidupéstnll. Knrepesi-út én llollnnblllcr-utcn sarkén X
* (a központi pályaudvar átellcnében.) X 
’ E/.en legnagyobb k» nyel< ininel berendezett JJ
* szálloda villamos világítással, személy- X 
; felhuzóval (Lilift) van ellátva és a legmér- X
* sekeltebb szobaáraink jegyzéke minden szobában X
► ki van függesztve. A X

i Központi szálloda | 
» a központi pályaudvartól 2 perez alatt érhető el, S 
J minélfogva kocsi használása nem szükséges a w
* megérkezés vagy elutazáskor. S
► Azonkívül nacybeesű vendégeink ké-
► nyelmére intézkedtiink. hoiry hérszolgóink a len- W
» dégek bőröndjeit és egyéb podxyászait a vasúttól S 
t utólag behozzák. Q
' Midőn még kávéházunkat és vendég- 2 
» lőnket ajánljuk a t. utazó közönség figyelmébe, 2 
» maradiunk számos látogatást kérve fi
1 <-< mély tisztelettel S

» Buclier és HUllrlgl u
1 izállodátolf. U

txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

X X

X X

Magyar Országos Központi Takarékpénztár
Budapesten, Deák Fercncz-utcza 7-Ik szám 

<‘ii t»'< ‘<ló 1 y < 

törlesztéses jelzálogkölcsönöket földbirtokokra 
a kimutatott fö'dadó vagy a színhelyen foganatosított becslés alapján.

Kölcsönkérvényckhez ti telekkönyvi kivonat cs kataszteri birtokiv hitelesített 
alakban csatolandók.

i A legkisebb engedélyezhető kölcsön lOüO frt.
1 Bárminemű kérdések ti fenti czimlicz intézve, gyors elintézési nyernek.
ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
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Tisztelettel van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint helyben a Szt.-György-
I téren VUITS-fóle ház, a nagy szerb templom útcllenébcu

I „C o n c o r cl i a1cc
) néven egy, a jelenkor minden igényeinek teljesen megfelelő

temetkezési vállalatot
k létesítettünk.

A vállalat dúsan felszerelt raktárt tart minden a kegyelet és gyász köréhez tartozó czikkekben, u. in órcz-
' és fakoporsóknt, selyem- és atlasz- szintúgy szatén-szomfödöket, bársony fojpárnákat, gyertya- 

( f kát, halotti öltözőtöket minden nagyságban, művirágokat, sirkoszorukat .< legszebb kivitelben.
( ) Mindennemű temetés rendezése a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig elvállaltatok.
| ) Részletes díjjegyzék a vállalat helyiségében ingyen kapható.
i k Midőn sem költséget, sem fáradságot nem ve" • -••--• •

• berendezzük, azon helyzetben vagyunk, hogy megbízásoknak mindenkor pont' 
árak mellett megú ’

I ) mát kiérdemeljük.

ettünk tekintetbe, hogy vállalatunkat minden igénynek megfelelően i k 
Derenacz7.UK, azon nciyzciDen vagyuiiK, nogy megbízásoknak mindenkor pontosan és lelkiismeretesen a legjutanyosabb ! [ 
árak mellett megfelelni képesek vagyunk, s főtörekvésünk odairanj ul, hogy szolgálatainkért a n. é. közönség becses bizal ’ ’

f-«

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Derenacz7.UK

